A alioqui re sua incolumi in libertate libens ac volens pependisset. Hæc cum cives Byzantini respondissent, imperator laudare, et eorum sententiæ suffragari ac dicere, pecuniam] ad apparatus contra hostem plane requiri. Quod si divitiæ ejus ab iis qui cum reipublicæ detrimento pugnassent, consumptæ non essent, nihil opus fuisse nunc ab ipsis mutuari : ut neque prius unquam, cum magna bella, imperatore Andronico adhuc vivo, gererentur, ad quæ pecunia publica non sufficiente, ipse imperii administrator de sua summam expleverit. Modo, quoniam ea inutiliter profusa sit, et propter directam devastatamque provinciam publicæ pensiones cessaverint, cogi se ad communem istam collationem respicere. Etenim B si vel moderati sumptus suppeditent, se collapsum Romanorum imperium parvo negotio instauraturum. Hæc et similia effatus, conventum dimisit, ratus se magnopere e republica locutum. At nonnulli eorum qui ab initio adversari instituerant, qui plurimi erant, et ex tabernis argentariis nummularii, etiam postquam pax visa est confirmata, animos retinentes armatos et injuriæ memores, manibusque ac pedibus eum impedire laborantes, 725 nihilque sinentes communi commodare, maxime ut ipsorum improbitas tegetetur, nec videretur propter bellum contra imperatorem afflictum ac perditum Romanum imperium (siquidem et post pacem, et post omnes ab imperatore subjugatos, nulla fuisset subsequuta commoditas, nullæ malorum induciæ), et ipsi tumultuabantur, ut æs nequaquam collaturi, et alijs idem dabant consilium, male admodum secum actum iri dicentes, si, quæ imperator antea adhuc hostis conficere nequisset, ea nunc propter benevolentie et sollicitudinis simulationem ab ipso ferant. Nam dum bellaret, omnem suburbanorum diripuisse pecuniam : quæ intra urbem et in manibus civium esset, de ea auferre nihil potuisse. Nunc et illam deperdidisse, et hanc avertere velle, nescio quos apparatus bellicos et alias quasdam fallacias prætexendo : quorum nihil tantum apud eos valiturum sit, ut illi bonis suis cedant, nisi forte vim manifestam adhibuerit, et cædibus sævierit. Hujusmodi, et his tetriora in vulgus disseminabantur, existebantque tumultus et perturbatio, et omnes pariter contribuere pecuniam abnuebant. Imperator his auditis, præstigias ac dolos improborum artificum intelligebat, et populo earum turbarum auctores pœnis subdege parabat, stultum et ab omni honestate justitiæque alienum ducens; ob quorundam perversitatem cæterorum omnium salutem floccipendere. Verum enimvero, ne illos, non communi spectato emolumento, sed quod prius ab Anna Augusta stetissent, specioso quodam prætextu ad pœnam vocare seseque ulcisci putaretur, iis plectendis supersedit totumque negotium reliquum neglecti habuit, multum iratus ac mœstus, quod se contra hostes emersuros instruetæ

non posset, sed simul illis resistere, simul pecuniam et alia bello opportuna conquirere compelleretur. Hanc ob causam tum a bene cogitatis destitit, quod postea reipublicæ insigni nocumento fuit. Si enim, quod meditabatur, navali exercitu comparato, triremes ad obtinendum mare ornasset, non ita res Romana a Latinis Galatensis pressumdata fuisset. Brevi post novæ exortæ sunt insidiæ. Quidam namque de proceribus palatinis, hostibus antea et oppugnatoribus imperatoris, aliis item ex eadem signa in cœtum pellectis, Joannem imperatorem, matre imperatrice nescia, 726 ut adolescentem, nec adhuc judicio maturum decipere volebant, et cum eo in oppidum Galatam transfugientes, bellum adversum socerum imperatorem moliri, cum spe, Byzantium complures sese socios adilitares. Insidiis delatis, hujus machinæ fabricatores sceleris sui pœnam in carcerem traditi persolverunt : quos non longo tempore interjecto, data venia emisit, eorumque opera ut quisque volebat, de integro usus est.

Ὅτι νέον, καὶ οὕτω φρονήματα; ἀνδρὶ προσήκοντο; ἐπειλημμένον, σὺν αὐτῷ εἰς τὸ Γαλατὰ φρυζῖον διαδιδράσκαι, καὶ πόλεμον ἀρῆσθαι πρὸς βασιλέα τὸν κηδεστὴν, ἐπ' ἰλιπίδι τοῦ πολλοῦς προσθήσθαι τῶν Βυζαντιῶν. Μηνυθεῖσθαι δὲ τῆς ἐπιβουλῆς τῷ βασιλεῖ, δίκαι; ἔδοσαν τῆς κακούργια; οἱ συσκευασίμενοι, εἰς δεσμοτήρια ἐμβληθέντες· χρόνου δὲ ὀλίγου παρελθόντος, συγγνώμην τε αὐθις παρέσχετο ὁ βασιλεὺς τοῖς ἁμαρτήσασιν, καὶ τῶν δεσμοτηρίων ἀπολύσας, αὐθις ἐχρήτη ἢ ἕκαστος ἐπιτηθείας εἶχε.

CAPUT VII.

*Querela procerum de juramento exacto; nolunt enim, juniori imperatori et matri subesse. Imperator ambas excusat. Etiam illos qui se fidelem fore matri, et filio non possunt credere. Cum aliis se imperatorius comparans, suam aequitatem ostendit. Imperii suscepti causam fuisse necessariam. Imperatrici et filiis non esse infensum, argumentis probat. Proceres ab Irene imperatrice similiter repelluntur. Mattheus filius ad statuendum sibi principatum a seditiosis incitatur. Causa cur ad eum defecerint, et eorum hauri satis pium consilium.*

Porro illustrissimi genere, qui castra Cantacuzeni secuti fuerant, eum conveniunt, seque injuria affici et violenter ab eo haberi conqueruntur, quando imperatori juniore, et matri imperatrici servitute jurare cogat, qui pure sincereque ipsis reconciliari nunquam possent, sed occasionem captarent, qua eos adorientes interficerent. Hoc vero sapientibus propemodum delirum videri posse, si cum bello multa laboriosa et aspera subierint, nunc in victoria hostibus serviant, quos propter jusjurandum nec iutueri libere audeant; qui si jurata servant, ipsis imperaturi, si perjuri siant, eum libuerit, ipsos occisuri sint. Nam ecce, si nunc insidiæ ipsis præcederent, nihil prohibitorum aut occidi victos, aut armis resistentes, rursus prioribus implicari miseriis, contra homophylos pugnantes, populari seditione, ut antea exagitatos, publicationesque bonorum, et carceres, et alia quæcumque antecedentium similia sustinentes. Proinde orabant, ut sacramenti dandi religione soluti, sibi met consulendi potestatem acciperent. Nam et prius ab ipso compulsos juravisse, et nunc, quoniam illi priores deliquerint, si ipsi jam sibi providerint, culpa carituros. Hæc illustres viri, addicti Cantacuzeno, dixerunt. Quibus respondit, injustum esse alios peccasse, et alios plecti. Nam imperatri-